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TA YUKLARDA (GALLUS GALLUS V AR. DOMESTICUS) 
MEGABAKTERİYEL PROVENTRİCULİTİS 

MEGABACTERIAL PROVENTRICULITIS IN HENS 
(GALLUS GALLUS V AR. DOMESTICUS) 

Ö. Faruk MUTLU* Selda SEÇKİN** Rıjkı HAZIROGLU*** 

ÖZET 

Bu çalışmada, tavuklarda (Gallus gallus var. domesticus), megabakteri
yel proventriculitis olguları tanımlandı. Beş adet Ross Brown PM-3 tavuğun
dan izole edilen megabakteriler Gram ve periodik-asit-Schiff pozitif olup, 
%10 defibrine koyun kanlı agarda, 48 saat içerisinde, %5 C02 ve %80 rutu-

bet ihtiva eden atmosferde 37 °C'de B hemolitik rough kolaniler oluşturdu
lar. İzolatlar katalaz ve oksidaz testlerine pozitif reaksiyon göstermiş olup, bu 
izolatların üçüncü subkültivasyonu mümkün olmamıştır. 

Anahtar Kelimeler: Megabakteri, İzolasyon, Kültivasyon, Proventricu
litis, Tavuk. 

SUMMARY 

In this pa per, megabacterial proventriculitis in the hens (Gallus gallus 
var. domesticus) were described. Megabacteria isolated from five Ross 
Brown PM-3 hens were Gram and periodic-acid-Schiff positive. B haemoly
tic rotigh colonies were observed within 48 hours in 5% C02 and 80% humi-

dity at 37 oc on blood agar with added 10% defibrinated sheep blood. Third 
subcultivation of these isolates which were positive to catalase and oxidase 
tests, could not be achieved. 

Key Words: Megabacteria, Isolation, Cultivation, Proventriculitis, 
Hens . 
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GİRİŞ 

Kafes ve hobi kuşlarının kronik seyirli , kusma, halsizlik ve zayıflama gi
bi spesifik olmayan semptomlarla seyreden ve etiyolojisinde megabakteriler 
bulunan hastalığı 'going light syndrome' ve "westing disease" olarak isim
lendirilmektedir(l7). 

Önceleri mantar olarak değerlendirilen megabakterilerin morfolojileri 
üzerine yapılan ultrastrüktürel mikroskopik çalışmalar bu mikroorganizmala
rın bakteri olduğunu ortaya koymaktadır(13). Büyüklüklerinden dolayı 'me
gabakteri' olarak isimlendirilen bu mikroorganizmalar 40x2 Jtm boyutların
da, çomak şeklinde ve sporsuzdur. Gram ve periodik-asid-Schiff (PAS) bo
yama tekniklerine göre boyanan kesitlerde pozitif reaksiyon verirler (ı ı, ı 3, 
ı6). . 

Megabakterilerin kültivasyonu bir çok besi yerinde denenmiş, ancak kül
tivasyonlarının kolayca mümkün olduğu bir besi yeri henüz bulunamamıştır. 
Sabouraud's ve MRS besi yerlerinde bu bakterilerin üremesi mümkün ol
malda birlikte optimal değildir (8, ı ı). 

Muhabbet kuşu (Melopsittacus undulatus), kanarya (Serinus canaria), 
sultan papağanı (Nymphicus hollandicus), kral papağanı (Alisteıus scpula
ris), kırmızı kanatlı papağan (Aprsmistus erthoptinus), kakadu (Cacatua sulp
hurea sulphurea) ve sevda kuşları (Agapomis spp.) gibi bir çok kuş türünde 
ve Passerinus familyasında bulunan kuşlarda hastalık etkeni olarak izole edi
len megabakteriler, kanatlı hayvanların bir problemi olarak önem kazanmak
tadır (1, 2, 6, 7, ı2, 13, ıs, ı6). Devekuşu yavıularında da fatal proventricu
litis nedeni olarak belirlenen megabakteriosis olgularına(14) ait bilgilere he
nüz Gallinae familyasında bulunan hayvanlarda rastlanmamaktadır. Bu araş
tırmada evcil tavuklarda proventriculitis nedeni olarak tespit edilen mega
bakteriosis olgusu rapor edilmektedir. 

MATERYAL ve METOT 

İzmir İli Gümüldür İlçesi'nde bulunan bir çiftlikte yetiştirilen 200 adet 
Ross Brown PM-3 tavuklarında ani ve sürekli ölüınierin başlaması sonucun
da çiftlik sahibi tarafından Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsü'ne mü
racaat edildi . 

Alınan anemnezde hayvanların 12 haftalık olduğu, bahçe içinde serbest 
yetiştirildiği ve sanayi yemi ile beslendikleri öğrenildi. İlk uygulama olarak 
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enrofloxacin 10 mg/kg (5 gün), antihelmentik ilaç ve miks vitamin preparat
ları uygulanması tavsiye edildi. Uygulanan sağaltıma rağmen ölümlerio de
vam etmesi sonucunda, belirgin klinik bulgular (zayıflık, halsizlik, kusma) 
gösteren beş tavuk bakteriyolajik ve patolojik olarak incelendi. Hastalığın sü
rüde görülmesini takip eden bir ay içinde, ölen hayvan sayısı 29 olarak tespit 
edildi. 

Besi yerleri olarak İzolasyon için; blood agar base (Oxoid CM. 55), Mac 
Conkey agar (Oxoid CM. 1 15) ve identifikasyon için; kligler-iron agar (Dif
co Nr. 0086-01), urea agar EDifco Nr. 0283-01), Voges-Proskauer, methyl 
red buyyon (Oxoid CM. 43), indol buyyon (Difco Nr. 0092-01), lysindecar
boxylase buyyon (Difco Nr. 0215-01), Simmons Citrate Agar (Oxoid CM, 
155) ve nitrat buyyon· (Merck Art. Nr. 10204) kullanıldı. Reagent olarak da, 
cytochromoxidase reagenti: N, N, N', N-tetramethyl-1, 4-phenylendiamin
dihydroclilorid'in (Sigma Nr. T-3134) %l'lik çözeltisi, atalase reagenti 
(Merck Art. Nr. 8597), Kovacs' reagenti (Merck Art. Nr. 9293) ve Griess
Ilosvays reagenti (Merck Art. Nr. 9023) çalışmada yer aldı. 

Sistematik nekropsileri yapılan tavuklardan alınan karaciğer, dalak ve ke
mik iliği örneklerinde rutin 'bakteriyolojik muayeneler ve standaıt metotlara 
göre (5, 19) patojen bakteri İzolasyonu çalışmaları yapıldı. Alınan materyal
lerden %1 O oranında defibrine koyun kanı içeren kanlı agar ve Mac Conkey 
agara direkt ekim yapılarak 37 °C'da 24-48 saat inkübasyona bırakıldı. Bu 
besi yerlerinde üreyen kolonilerio 2. ve 3. pasajlarından elde edilen saf 
kültürlere Gram boya ve biyokimyasal testler (glikoz ve laktozu parçalama, 
gaz ve H2S oluşturma, üreaz reaksiyonu, Voges-Proskauer reaksiyonu, trip
tofaodan indol oluşumu, sitratlı ortamda üreme, lisindekarboksilaz-, oksidaz
ve katalaz testleri) uygulandı ve sonuçlar değerlendirildi(4, 5). 

Ayrıca proventriculus mukozası üzerinde bulunan beyaz, grimsİ müköz 
tabakadan steril öze yardımı ile örnek alındı. Işık mikroskoponda yapılan in
celemede megabakterilere benzer mikroorganizmaların görülmesi sonucunda 
kanlı agar ve Mac Conkey agara ekim yapıldı. Kültürler 37 °C'da inkübe 
edildi. Ayrıca aynı besi yerlerine ekim yapılarak %5 C02 , %80 nem içeren 
karbondioksitli etüvde 37 °C'da bir hafta inkübasyona bırakıldı. 

Histopatolojik inceleme için proventriculus ve ventriculus örnekleri 
%10'luk formaldehit solüsyonunda tespit edildi. Rutin laboratuvar işlemle
rinden sonra hazırlanan parafin bloklardan S Jtm kalınlığında alınan kesitler 
hematoksilen-eosin (H&E), Gram ve PAS boyama yöntemleri ile(3) bayan
dı. 
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BULGULAR 

Hayvanların yapılan klinik muayenelerinde, aşırı zayıflık, tüylerde mat
lık ve kabarıklık, halsizlik ve uyku hali gibi genel semptomlar dikkati çekti. 

Beş hayvanın üçünün karaciğer ekimlerinden E. coli izole edilirken, da
lak ve kemik iliği ekimlerinden herhangi bir İzolasyon yapılamadı. Provent
riculus mukozasından alınan materyallerden Mac Conkey agara yapılan 
ekimler negatif sonuç verirken, 37 °C'de inkübe edilen kanlı agarda non spe
sifik bakteri kültürleri saptandı. Bu izolatların Gram boyalı preparatlarının 
incelenmesinde megabakterilere rastlanmadı. %5 C02 ve %80 nem ihtiva 
eden C02 'li etüvlerdeki kanlı agarlarda miks kolaniler izole edildi. Mac Con
key agarda ise üreme tespit edilemedi. Kanlı agarda görülen B hemolitik, gri 
renkli granüler karakter taşıyan kolonilerin natif ve Gram boyalı preparatla
rın incelenmesinde, Gram pozitif, yaklaşık 40-60 x 2 Jtm boyutlarında mik
roorganizmalar yoğun şekilde görüldü. Bu izolatların 1. pasajlarında kısmen 
saf izolatlar elde etmek mümkün olmakla birlikte, 2. pasajda koloni sayısının 
çok azaldığı ve mikroorganizmaların büyüklüklerini kaybettikleri gözlendi. 
Üçüncü pasajlarda ise başarılı kültüvasyon gerçekleşmedi. İkinci pasajda el
de edilen megabakterilerin oksidaz ve katalaz testlerine pozitif reaksiyon ver
dikleri tespit edildi. Bu bakterilerin biyokimyasal özelliklerini incelemek ve 
biyokimyasal vasatlara yapılan ekimlerde mikroaerobik koşullarda, C02'li 
etüvlerde herhangi bir üreme oluşmadı. Bu nedenle de beş izolatın diğer bi
yokimyasal özelliklerini incelemek mümkün olmadı. 

Y emle dolu olan bez li midelerin geçiş bölgesinde oluşan dilatasyon so
nucu mide normal şeklini kaybederek, kaslımide ile birlikte 'kum saati' şek
lini almıştı. Taşlıklarda yem bulunmamaktaydı. Proventriculus mukozaların
da kalınlaşma, mukoza üzerinde beyaz, grimsİ renkli bir mukus tabaka dik
kati çekti. Distal bölgede çok sayıda toplu iğne başı büyüklüğünde hemora
jik ülseratif lezyonlar bulunmaktaydı. Koillin tabakası kaslı mideden kolay
ca ayrılabilmekteydi. Genel olarak kaşeksi, hepatopathie, anemik dalak ve 
enteritis dikkati çeken diğer makroskobik bulgulardı. 

Histopatolojik incelemede proventriculusta mukozayı döşeyen epitel 
hücrelerinde yaygın deskuamasyon ve propria mukozada lenfosit infiltras
yonları dikkati çekti. Gerek proventriculusun lumene bakan yüzeylerinde ve 
gerekse tubuler bezlerde H&E ve PAS boyamalarında megabakteriler saptan
dı (resim 1, 2) . 
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Şekil 1. Proventriculus mukozası üzerinde çok sayıda megabakteri (AS 20X). 

Şekil 2. Proventriculus tubular bezleri tumeninde tokatize olmuş PAS pozitif megabakteriler 
(PAS 40X). 



Tavuklarda Megabakteriyel Proventriculitis -Mutlu , Seçkin , Hazıroğlu 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Megabakteriosis hobi ve kafes kuşlarının bir problemi olarak uzun süre
dir bilinmesine rağmen, bu konu üzerinde araştırma sayısı oldukça azdır. Bu
nun en önemli nedenlerinden birisi, megabakterilerin kültivasyonunun henüz 
optimal bir şekilde yapılamamasıdır(9). Bu nedenle de bu mikroorganizma
ların biyolojik ve morfolojik özellikleri detaylı olarak incelenememektedir. 
Sağaltımı mümkün olmayan megabakteriosise karşı etkili bir antibiyotik he
nüz bilinmemektedir. 

1993 yılında Baker' in(2) yanıtlanamayan sorularının hepsine bugün de 
yanıt verilememektedir. Ancak bu çalışma sonuçları ve megabakterilerin de
ve kuşlarında da(l4) İzolasyonu, bu mikroorganizmaların konakçı spektru
munun bilinenden daha geniş olabileceğini göstermektedir. Hastalığın canlı 
hayvanlarda radyolojik tanısı, proventriculus ve ventriculusun 'kum saati' 
görünümünün radyografide saptanması ile mümkündür(lO, 19). Bu çalışma
da da makroskopik olarak tespit edilen, proventriculus ve ventriculusun 'kum 
saati' görünümü radyografiyi onaylamaktadır. Buna paralel bulgular daha 
önce de bildirilmiştir(l5). 

Muhabbet kuşu, kanarya ve diğer kuşlarda görülen megabakteriosisteki 
(1, 6, 7, ll, 13, 15, 16) makroskobik ve mikroskobik bulgular, bu çalışmada
ki bulgulara identiktir. Megabakteriyel proventriculitiste bezli mide mokoza
sında görülen peteşiyal hemoraji ve ülserlerin Newcastle hastalığında ve 
stress faktörleri altında çıkan lezyonlara benzemesi önemli bir bulgu olup, bu 
nokta ayıncı tapı aÇ,ısından dikkatlice değerlendirilmelidir . Zira Newcastle 
hastalığına karşı bağışık hayvanlarda bu tip lezyonlara rastlanmasına rağmen, 
virüs izole edilemeyen vakalar klinik ve laboratuvar tecrübelerle bilinmekte
dir. 

Bu araştırmada Ross Brown PM-3 tavuklarından izole edilen beş mega
bakteri izolatının Gram ve PAS pozitif olduğu tespit edilmiştir. Bu izolatlar 
oksidaz ve katalaz testlerine pozitif reaksiyon göstermişlerdir. Bunlarla bir
likte izolatların morfolojik özellikleri ve kültivasyonlarının problemli oluşu, 
diğer araştırma sonuçlarını (6, 7, 12, 13, 14, 15, 16) onaylamaktadır. Ancak 
%10 oranında defibrine koyun kanı içeren kanlı agarda, %5 co2 ve %80 ora
nında rutubet ihtiva eden atmosferde megabakterilerin izole edilebildiğinin 
gösterilmesi, üçüncü pasajlar mümkün olmasa dahi üzerinde araştırma yapıl
ması gereken bir noktadır. Bu konuya daha önce de dikkat çekilmek isten
miştir(15). Şayet megabakterilerin kültivasyonu kolayca ve rutin olarak yapı
labilirse, bu mikroorganizmalar üzerine olan bilgiler hızla artacak ve hastalı
ğın tanı ve sağahımında yeni adımlar atılabilecektir. 
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